EDITAL 14/2020

Reunião de Junta 13/2020

António Joaquim da Silva Danado, Presidente da Junta de Freguesia da União de

Freguesias de Nossa Senhora da Vila, Nossa Senhora do Bispo e Silveiras, faz público

que ao abrigo do artigo 56.º, n.º1 da Lei 75/2013, que na reunião de Junta de Freguesia

n.º 13/2020, de 01/04/2020 foram tomadas as seguintes deliberações, no âmbito do

apoio ao combate ao Covid-19, com eficácia externa:

- Disponibilização de uma verba, no valor de 10.000€, para gestão de Fundo de

Emergência, reforço de produtos de desinfeção e higienização, equipamentos de

proteção para os trabalhadores da Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários

de Montemor e das IPSS’s da área da freguesia;

- Manter todas as atividades económicas contratadas pela União de Freguesias de

N.Sra. Da Vila, N. Sra. Do Bispo e Silveiras;

- Antecipação de todos os pagamentos aos fornecedores e prestadores de serviços;

- Isentar o pagamento das refeições que vêm a ser fornecidas a IPSS’s, (Casa João

Cidade e Porta Mágica), nos meses de abril, maio e junho;

- O apoio já transferido para os Bombeiros Voluntários  para a realização do Grande

Prémio de Atletismo seja considerado, para este efeito, como apoio à compra de EPI’s.

 Apoio atribuído às associações de acordo com as diretrizes aprovadas

aquando da aprovação do orçamento da Junta de Freguesia:

             - Apoio atribuído ao movimento associativo no valor de 250,00€.

Mais faz saber que foram aprovadas autorizações de pagamento no valor total de

6 910,79€.

Montemor-o-Novo, 2 de abril de 2020

              O Presidente

                                          (António Joaquim da Silva Danado)